
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 101 

din 28 martie 2017 
privind asigurarea hranei necesare pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte din cadrul Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, pe durata sezonului rece, prin intermediul Cantinei Municipale 

Arad şi Regulamentul de furnizare a serviciilor sociale, privind acordarea unui număr de maxim 80 porţii 

zilnice de hrană, pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
16.275/14.03.2017, 

Analizând raportul de specialitate nr. 5362/13.03.2017, al Serviciului Protecţie Persoane Adulte din 
cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  
Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 17/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului Public de Interes Local 
“Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. z), art. 57, art. 58 alin. (1), alin. (3), art. 59 alin. (1) lit. b), 
art. 60 alin. (1), alin. (2) şi art. 61 alin. (1), alin. (2), alin. (3) din Legea 292/2011, a asistenţei sociale; 

Luând în considerare prevederile Ordinului Ministrului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 

Persoanelor Vârstnice nr. 2126 / 2014, privind  aprobarea  Standardelor  minime  de  calitate  pentru 
acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 
părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi 

pentru serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinelor sociale, anexa nr. 
5, Standard 2, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 
În baza drepturilor conferite prin articolul 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 2, 

alin. (9), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art. 1 – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad va asigura, prin intermediul Cantinei 

Municipale Arad, anual, între datele de 01 decembrie, anul curent şi 28 februarie, anul următor, respectiv 29 

februarie în anii bisecţi, o porţie gratuită, zilnică, de hrană pentru persoanele care beneficiază în acest 
interval de serviciile Adăpostului de noapte. 

 Art. 2 – Finanţarea necesară se asigură de la bugetul local al municipiului Arad, prin bugetul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, pentru un număr maxim, zilnic, de 80 persoane, suma 
alocată fiind de 9 lei pentru o persoană.  

 Art. 3 – Se aprobă Regulamentul de furnizare a serviciilor sociale, conform anexei 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   



 Art. 4 – Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Protecție Persoane Adulte 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.03.2017                                                                                                                                   

 
 
 
 
 

Cod PMA -S1-02          

 
 
 
 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 101/28.03.2017 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 

REGULAMENT DE FURNIZARE A SERVICIILOR SOCIALE 
 

privind acordarea unui număr de maxim 80 porţii zilnice de hrană,  
pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte 

 
 

Cap.I  Consideraţii generale 
 

1. Serviciul social "Adăpostul de noapte”, cod serviciu social 8790CR-PFA-II, este înfiinţat 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad şi în structura Direcţiei de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad, furnizor de servicii sociale, acreditat conform Certificatului de 

acreditare seria AF, nr. 000130, deţine licenţa de funcţionare prevăzută de lege şi are sediul situat în 

Municipiul Arad, Calea 6 Vânători, nr.55. 
2. Scopul Adăpostului de noapte este de a răspunde nevoilor sociale, individuale ale 

persoanelor majore, de pe raza Municipiului Arad, care, din motive singulare sau cumulate, de 
ordin social, financiar – economic, juridic ori din cauza unor situaţii de forţă majoră, trăiesc în 

stradă, locuiesc temporar la prieteni sau cunoscuţi, se află în incapacitate de a susţine o locuinţă în 

regim de închiriere ori sunt în risc de evacuare, se află în instituţii sau penitenciare, de unde 

urmează ca, în termen de două luni, să fie externate, respectiv eliberate şi nu au domiciliu ori 

reşedinţă, care, din punct de vedere medical, sunt apte de a sta în colectivitate, nu necesită 

supraveghere medicală permanentă sau ajutor pentru realizarea nevoilor fiziologice curente 

(hrănire, deplasare, igienă personală). În cadrul prezentului regulament, persoanele aparţinând 

categoriei definite la articolul 2 vor fi denumite în continuare “beneficiari”. 
3. Serviciile care se oferă au rolul de a  sprijini beneficiarii în vederea depăşirii situaţiilor de 

dificultate, prevenirii şi combaterii excluziunii sociale, promovării incluziunii sociale şi creşterii 
calităţii vieţii acestora. 

 
 

Cap.II  Beneficiari şi servicii prestate 
 
 1. Beneficiarii serviciilor acordate sunt persoane fără adăpost, care beneficiază de serviciile 

Adăpostului de noapte. 
 2. Serviciile vor consta în acordarea unei porţii zilnice de hrană, anual, în intervalul 1 

decembrie, anul curent, până la 28 februarie, anul următor, respectiv 29 februarie în anii bisecţi, 

unui număr maxim de 80 beneficiari. 
3. Finanţarea necesară se asigură de la bugetul local al Municipiului Arad, prin bugetul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, pentru un număr maxim, zilnic, de 80 beneficiari, 

suma alocată fiind de 9 lei pentru o persoană.   
 
 

Cap. III Drepturi şi obligaţii 
 
1. Drepturile beneficiarilor:  
a. Să beneficieze de serviciile sociale prevăzute în prezentul regulament; 



b. Să nu fie supuşi unor tratamente discriminatorii; 
c. Dreptul de a sesiza conducerea instituţiei asupra eventualelor nereguli în ceea ce priveşte 

respectarea prezentului regulament. 
  
 2. Obligaţiile beneficiarilor: 
 a. Să respecte prevederile prezentului regulament; 
 b. Să respecte orarul de servire a mesei; 
 c. Să respecte normele igienico – sanitare în vigoare. 
 

Cap IV Modalitatea de furnizare a serviciilor 
 
 1. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad va asigura, prin intermediul Cantinei 
Municipale Arad, achiziţionarea materialelor necesare, prepararea şi transportul zilnic, între orele 

1800 – 1900, al hranei, la sediul Adăpostului de noapte. 
 2. Ca urmare a faptului că numărul de beneficiari ai Adăpostului de noapte este variabil de 
la o noapte la alta, angajaţii Adăpostului de noapte vor comunica zilnic, în intervalul calendaristic 

stabilit, la orele 0800, Cantinei Municipale, numărul de beneficiari din noaptea precedentă, conform 

Registrului de evidenţă a beneficiarilor, păstrat la sediul Adăpostului de noapte. 
 3. Cantina Municipală va livra zilnic, către Adăpostul de noapte, un număr de porţii de 

hrană egal cu numărul de beneficiari comunicat de personalul Adăpostului de noapte, în limita a 80 
de porţii. 

4. Numărul de porţii de hrană pentru zilele de sâmbătă şi duminică va fi egal cu numărul de 

beneficiari comunicat Cantinei Municipale de către angajaţii Adăpostului de noapte în ziua de 

vineri a fiecărei săptămâni, în limita a 80 de porţii.  
5. Numărul de porţii de hrană pentru sărbătorile legale şi zilele libere stabilite de către 

Guvernul României, va fi egal cu numărul de beneficiari comunicat Cantinei Municipale de către 

angajaţii Adăpostului de noapte, în ultima zi lucrătoare care precede perioada de zile libere, în 
limita a 80 de porţii.  
 6. Personalul din cadrul Cantinei Municipale va preda porţiile de hrană, pe bază de proces 

verbal, personalului de serviciu din cadrul Adăpostului de noapte. 
 7. Personalul Adăpostului de noapte va asigura distribuirea porţiilor de hrană, către 

beneficiarii prezenţi în incinta Adăpostului de noapte, între orele 1900 şi 2200. 
 8. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară va asigura respectarea normelor igienico – 
sanitare în vigoare. 
 

Cap. V Dispoziţii finale 
 
 1. Abaterile de la dispoziţiile prezentului regulament sunt aduse imediat la cunoştinţă 

directorului general al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad.  
 2. Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării acestuia prin hotărâre a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 
 3. Prevederile prezentului regulament se completează cu reglementările legale în domeniu.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 



ROMÂNIA                  AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                      Secretar 
MUNICIPIUL ARAD         Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.86/14.03.2017 
PROIECT 

H O T  Ă R Â R E A nr. _________ 
din ______________________2017 

privind asigurarea hranei necesare pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte din cadrul Direcţiei 

de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, pe durata sezonului rece, prin intermediul Cantinei Municipale 
Arad şi Regulamentul de furnizare a serviciilor sociale, privind acordarea unui număr de maxim 80 porţii 

zilnice de hrană, pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
6275/14.03.2017, 

Analizând raportul de specialitate nr. 5362/13.03.2017, al Serviciului Protecţie Persoane Adulte din 

cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, 
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  
Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 17/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Serviciului Public de Interes Local 
“Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. z), art. 57, art. 58 alin. (1), alin. (3), art. 59 alin. (1) lit. b), 
art. 60 alin. (1), alin. (2) şi art. 61 alin. (1), alin. (2), alin. (3) din Legea 292/2011, a asistenţei sociale; 

Luând în considerare prevederile Ordinului Ministrului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 

Persoanelor Vârstnice nr. 2126 / 2014, privind  aprobarea  Standardelor  minime  de  calitate  pentru 
acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 

părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi 
pentru serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinelor sociale, anexa nr. 
5, Standard 2; 

În baza drepturilor conferite prin articolul 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 2, 
alin. (9), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad va asigura, prin intermediul Cantinei 
Municipale Arad, anual, între datele de 01 decembrie, anul curent şi 28 februarie, anul următor, respectiv 29 
februarie în anii bisecţi, o porţie gratuită, zilnică, de hrană pentru persoanele care beneficiază în acest 

interval de serviciile Adăpostului de noapte. 
 Art. 2 – Finanţarea necesară se asigură de la bugetul local al municipiului Arad, prin bugetul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, pentru un număr maxim, zilnic, de 80 persoane, suma 
alocată fiind de 9 lei pentru o persoană.  

 Art. 3 – Se aprobă Regulamentul de furnizare a serviciilor sociale, conform anexei 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   

 Art. 4 – Prezenta Hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
Preşedinte de şedinţă, Secretar,  

 
 

  
Cod: PMA–S1-01 
 



Anexa nr. 1 la HCLM nr._________/______________ 
 
 
 
 

REGULAMENT DE FURNIZARE A SERVICIILOR SOCIALE 
 

privind acordarea unui număr de maxim 80 porţii zilnice de hrană,  
pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte 

 
 

Cap.I  Consideraţii generale 
 

1. Serviciul social "Adăpostul de noapte” cod serviciu social 8790CR-PFA-II, este înfiinţat 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad şi în structura Direcţiei de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad, furnizor de servicii sociale, acreditat conform Certificatului de 

acreditare seria AF, nr. 000130, deţine licenţa de funcţionare prevăzută de lege şi are sediul situat în 

municipiul Arad, Calea 6 Vânători, nr.55. 
2. Scopul Adăpostului de noapte este de a răspunde nevoilor sociale, individuale ale 

persoanelor majore, de pe raza municipiului Arad, care, din motive singulare sau cumulate, de ordin 
social, financiar – economic, juridic ori din cauza unor situaţii de forţă majoră, trăiesc în stradă, 

locuiesc temporar la prieteni sau cunoscuţi, se află în incapacitate de a susţine o locuinţă în regim 

de închiriere ori sunt în risc de evacuare, se află în instituţii sau penitenciare, de unde urmează ca, în 

termen de două luni, să fie externate, respectiv eliberate şi nu au domiciliu ori reşedinţă, care, din 

punct de vedere medical, sunt apte de a sta în colectivitate, nu necesită supraveghere medicală 

permanentă sau ajutor pentru realizarea nevoilor fiziologice curente (hrănire, deplasare, igienă 

personală). În cadrul prezentului regulament, persoanele aparţinând categoriei definite la articolul 2 

vor fi denumite în continuare “beneficiari”. 
3. Serviciile care se oferă au rolul de a  sprijini beneficiarii în vederea depăşirii situaţiilor de 

dificultate, prevenirii şi combaterii excluziunii sociale, promovării incluziunii sociale şi creşterii 

calităţii vieţii acestora. 
 

 
Cap.II  Beneficiari şi servicii prestate 

 
 1. Beneficiarii serviciilor acordate sunt persoane fără adăpost, care beneficiază de serviciile 

Adăpostului de noapte. 
 2. Serviciile vor consta în acordarea unei porţii zilnice de hrană, anual, în intervalul 1 

decembrie, anul curent, până la 28 februarie, anul următor, respectiv 29 februarie în anii bisecţi, 

unui număr maxim de 80 beneficiari. 
3. Finanţarea necesară se asigură de la bugetul local al municipiului Arad, prin bugetul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, pentru un număr maxim, zilnic, de 80 beneficiari, 
suma alocată fiind de 9 lei pentru o persoană.   
 
 

Cap. III Drepturi şi obligaţii 
 
1. Drepturile beneficiarilor  
a. Să beneficieze de serviciile sociale prevăzute în prezentul regulament; 
b. Să nu fie supuşi unor tratamente discriminatorii; 



c. Dreptul de a sesiza conducerea instituţiei asupra eventualelor nereguli în ceea ce priveşte 

respectarea prezentului regulament. 
  
 2. Obligaţiile beneficiarilor 
 a. Să respecte prevederile prezentului regulament; 
 b. Să respecte orarul de servire a mesei; 
 c. Să respecte normele igienico – sanitare în vigoare. 
 

Cap IV Modalitatea de furnizare a serviciilor 
 
 1. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad va asigura, prin intermediul Cantinei 

Municipale Arad, achiziţionarea materialelor necesare, prepararea şi transportul zilnic, între orele 

1800 – 1900, al hranei, la sediul Adăpostului de noapte. 
 2. Ca urmare a faptului că numărul de beneficiari ai Adăpostului de noapte este variabil de 
la o noapte la alta, angajaţii Adăpostului de noapte vor comunica zilnic, în intervalul calendaristic 
stabilit, la orele 0800, Cantinei Municipale, numărul de beneficiari din noaptea precedentă, conform 

Registrului de evidenţă a beneficiarilor, păstrat la sediul Adăpostului de noapte. 
 3. Cantina Municipală va livra zilnic, către Adăpostul de noapte, un număr de porţii de 

hrană egal cu numărul de beneficiari comunicat de personalul Adăpostului de noapte, în limita a 80 

porţii. 
4. Numărul de porţii de hrană pentru zilele de sâmbătă şi duminică va fi egal cu numărul de 

beneficiari comunicat Cantinei Municipale de către angajaţii Adăpostului de noapte în ziua de 

vineri a fiecărei săptămâni, în limita a 80 porţii.  
5. Numărul de porţii de hrană pentru sărbătorile legale şi zilele libere stabilite de către 

Guvernul României, va fi egal cu numărul de beneficiari comunicat Cantinei Municipale de către 

angajaţii Adăpostului de noapte, în ultima zi lucrătoare care precede perioada de zile libere, în 
limita a 80 porţii.  
 6. Personalul din cadrul Cantinei Municipale va preda porţiile de hrană, pe bază de proces 

verbal, personalului de serviciu din cadrul Adăpostului de noapte. 
 7. Personalul Adăpostului de noapte, va asigura distribuirea porţiilor de hrană, către 

beneficiarii prezenţi în incinta Adăpostului de noapte, între orele 1900 şi 2200. 
 8. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară va asigura respectarea normelor igienico – 
sanitare în vigoare. 
 

Cap. V Dispoziţii finale 
 
 1. Abaterile de la dispoziţiile prezentului regulament sunt aduse imediat la cunoştinţă 

directorului general al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad.  
 2. Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării acestuia prin hotărâre a Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 
 3. Prevederile prezentului regulament se completează cu reglementările legale în domeniu. 
 

Preşedinte de şedinţă Secretar 
  

 



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 6275 /14.03.2017 

________________________________________________________________________ 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 
  Primarul Municipiului Arad,  
 
  Având în vedere: 
 
 Hotărârea nr. 376 / 2000, a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care s-a aprobat 

înfiinţarea unui adăpost de noapte, în subordinea Serviciului Social al Primăriei Municipiului Arad; 

 Hotărârea nr. 123 / 2001, a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care s-a înfiinţat 

Serviciul Public de Interes Local Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, ca serviciu 

public cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Hotărârea nr. 17 / 2012, a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se aprobă 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului Public de Interes Local “Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” Arad; 

 Ţinând seama de aceste considerente, cât şi de faptul că persoanele care beneficiază de 

serviciile Adăpostului de noapte se află în situaţii economico-sociale şi medicale deosebite, fiind de 

multe ori lipsite orice sursă de venituri, hrană sau servicii medicale,  

 

PROPUN 

 

 Spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Arad Proiectul de hotărâre, 

privind asigurarea hranei necesare pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de Noapte din cadrul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, pe durata sezonului rece, prin intermediul 

Cantinei Municipale Arad şi Regulamentul de furnizare a serviciilor sociale, privind acordarea unui 

număr de maxim 80 porţii zilnice de hrană, pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte.  

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



 
  
 
  
 

 

 
 
 
 

Adăpostul de noapte, Arad, Calea 6 Vânători, nr.55, tel: 0257/214988 
 

Nr. 5362 /13.03.2017                                                                            De acord  
                      Viceprimar 
                      Ing. Levente Bognar 
                                         
 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind asigurarea hranei necesare pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de 

noapte din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, pe durata 

sezonului rece, prin intermediul Cantinei Municipale Arad.   
 
 
 
 
 

 
 Singurul adăpost de noapte de pe raza judeţului Arad, funcţionează în structura Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi este situat în municipiul Arad, pe calea 6 Vânători, nr. 

55. A fost înfiinţat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 376 din 12.12.2000, 

este subordonat Serviciului Protecţie Persoane Adulte din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad şi se adresează, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad, nr. 17 din 30.01.2012, persoanelor adulte, fără adăpost, aflate în stare de risc social. 

 Asistenţa socială dedicată persoanelor adulte fără adăpost prezintă unele particularităţi şi 

trebuie să fie adaptată modului de viaţă al acestei categorii de beneficiari.  

 Beneficiarii acestor servicii sunt, în general, persoane aflate în situaţii economico-sociale şi 

medicale deosebite, fără sprijin familial, fără surse de venituri, fără acces la servicii medicale şi 

aflaţi în stare precară de sănătate fizică sau psihică.  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul protecţie persoane adulte 
România 310318 Arad  Str. Liviu Rebreanu nr. 91  tel.+40-257-253390  fax +40-257-253390 

e-mail: contact@ddacarad.ro  
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



În cursul sezonului rece, atunci când temperaturile exterioare scad sub pragul îngheţului, 

punând în pericol viaţa persoanelor fără adăpost, acestea apelează în număr foarte mare la serviciile 

Adăpostului de noapte. Precizăm faptul că, dacă unele persoane rămân în adăpost doar pentru o 

noapte, pentru alte persoane, adăpostul este “acasă”.   

 Anual, la începutul sezonului rece, instituţiile abilitate (între care Ministerul Afacerilor 

Interne, Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice) emit acte prin care 

atrag atenţia autorităţilor publice locale asupra riscurilor pe care temperaturile scăzute le prezintă 

pentru viaţa persoanelor fără adăpost şi asupra faptului că prevenirea deceselor cauzate de frig în 

rândul acestei categorii sociale revine autorităţilor publice locale, care au datoria de a întreprinde 

toate măsurile necesare depăşirii dificultăţilor cu care se confruntă persoanele fără adăpost în 

sezonul rece.  

 Ca urmare, anual, autorităţile publice locale întreprind ample acţiuni de identificare şi 

adăpostire a persoanelor fără adăpost la nivelul municipiului şi chiar a judeţului Arad. Aceste 

acţiuni contribuie la creşterea considerabilă a numărului de persoane fără adăpost care beneficiază 

de serviciile Adăpostului de noapte (singurul de pe raza judeţului Arad). În aceste condiţii, 

capacitatea de primire a instituţiei, stabilită în condiţii normale la 50 locuri, este anual depăşită în 

această perioadă, ajungându-se în unele nopţi la găzduirea unui număr de până la 80 persoane, 

numărul beneficiarilor fiind variabil de la o noapte la alta, în funcţie de asprimea condiţiilor 

meteorologice.  

Beneficiarii Adăpostului de noapte, provin în cea mai mare parte din mediul stradal şi îşi 

asigură, în cele mai multe cazuri, existenţa prestând diverse munci ocazionale necalificate, fără a fi 

încadrate cu forme legale în muncă. În cursul sezonului rece, majoritatea activităţilor lucrative din 

care persoanele fără adăpost îşi asigură hrana zilnică încetează, datorită specificului sezonului, acest 

lucru îngreunând considerabil asigurarea necesarului zilnic de hrană. La aceşti factori se adaugă şi 

aspectul referitor la tendinţa de deteriorare a stării de sănătate a persoanelor care petrec nopţile reci 

în mediul stradal. La o mare parte dintre persoanele care ajung să beneficieze de serviciile 

Adăpostului de noapte, afecţiunile acute sau cronice de care suferă sunt agravate de expunerea 

îndelungată la frig, limitarea accesului la servicii medicale şi lipsa unui aport caloric suficient. 

Ca urmare a motivelor expuse mai sus, anual, în sezonul rece (în special în lunile decembrie, 

ianuarie şi februarie), apare necesitatea asigurării hranei pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului 

de noapte. Hrana necesară a fost asigurată, până în prezent, exclusiv prin actele de caritate ale 

reprezentanţilor societăţii civile. 



Trebuie menţionat şi faptul că, în perioadele când temperaturile scăzute impun acest lucru, 

accesul beneficiarilor în Adăpostul de noapte este permis şi pe timp de zi, astfel încât mulţi dintre 

aceştia nu părăsesc incinta, zile la rând.  

 În acest context şi luând  în considerare prevederile Legii 292 / 2011, a asistenţei sociale, 

articolul 6, litera z, articolul 57, articolul 58, alineatele 1 şi 3, articolul 59, alineatul 1, litera b, 

articolul 60, alineatele 1 şi 2, şi articolul 61, alineatele 1, 2 şi 3, prevederile Legii 215 / 2001, a 

administraţiei publice locale, articolul 36, alineatul 2, litera a şi articolul 45, alineatele 1 şi 6 cât şi 

de prevederile Ordinului Ministrului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, 

nr.2126/2014, privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor 

sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul 

de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi pentru 

serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinelor sociale, anexa 

nr.5, Standard 2, 

 

PROPUNEM 

 

Acordarea, prin intermediul Cantinei Municipale Arad, anual, în intervalul cuprins între 

datele de 01 decembrie, anul curent şi 28 februarie, anul următor, respectiv 29 februarie în anii 

bisecţi, a unei porţii gratuite, zilnice, de hrană, pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte 

din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 

 

 

 
Director general Director general adjunct 
Oana Pârvulescu 

 
 

Lucia Bulboacă 
 
 
 

Şef serviciu Consilier juridic 
Christian Cojocaru Sorin Mocuţa 

 
 
 
   
   

 
 
 

 


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară
	Serviciul protecţie persoane adulte

